
Determinazione Dirigenziale

N. 2499 del 31/12/2019

Classifica: 010.16.89 Anno  2019 (7123198)

Oggetto SP 89 DEL BOMBONE LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLA 
CIRCONVALLAZIONE DI RIGNANO LOTTO 2 - RIAPPROVAZIONE 
ESIGIBILITA' QUADRO ECONOMICO - CUP B27H13002670003

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA'
Riferimento PEG 47
Centro di Costo
Resp. del Proc. Ing. Carlo Ferrante
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'

TACMA

Riferimento Contabilità Finanziaria:

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO che: 

- con determina dirigenziale n. 1698 del 03/11/2017, la Città Metropolitana di Firenze ha approvato il 

progetto  esecutivo  per  la  realizzazione  dei  lavori  per  il  completamento  della  Circonvallazione  di 

Rignano sull’Arno lotto II Sp 89 del Bombone per il complessivo ammontare di € 4.313.150,79, di cui € 

3.342.076,69 per lavori e per € 971.074,10  per somme a disposizione dell’Amministrazione ( codice Peg 

1054201516) ;

- con determina dirigenziale n. 2284 del 21/12/2018, la Città Metropolitana di Firenze ha disposto 

l’efficacia dell’aggiudicazione dei lavori all’impresa  Rosi Leopoldo Spa, con sede legale in Pescia (PT) - 

Via G. Giusti n. 67 - C.F. e P.I. 00820700474, con il punteggio complessivo di 85,35/100 (60,852/70 

offerta tecnica e 24,50/30 offerta economica) e il ribasso del 29,05% e così per l’importo complessivo 

di netti € 2.398.385,80 (IVA 10% esclusa);

RILEVATO che, sulla base dell’effettiva esigibilità delle voci di spesa, si rende necessario procedere a 

un adeguamento del cronoprogramma dell’opera come di seguito meglio dettagliato:
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2499 del 31/12/2019
      1 / 4



NATURA VOCI IMPORTO
a) Importo lavori soggetto a ribasso 3.248.505,63€                
b) Oneri per la sicurezza 93.571,06  €                     

3.342.076,69  €                

943.690,89  €                   
ANTE 2019 2019 2020 Rif. 2019 Rif. 2020

2.398.385,80  €                532.005,58€        1.866.380,22€      imp. 210 sub 175/2019 per € 410.413,34
imp. 28 sub 176/2019 per € 174.792,80

€ 25.774,80 stesso impegno 957/19
€ 708.131,25 cap. 18330 imp. 210 sub 175/19
€ 1.319.112,19 cap. 18330 imp. 68 sub 30/20

b.4 Imprevisti 1.087.028,76  €                1.087.028,76€      **
b.5 Acquisizione aree e/o immobili 14.225,20  €                     14.225,20€         -€                    
b.6 Incentivo funzioni tecniche art 113 del D.Lgs. 50/2016 e s. m. i. 66.841,53  €                     66.841,53€          Cap. 18330 imp. 68 sub 31/20
- Affidamento progettazione preliminare , definitiva, esecutiva – Studio Ingeo det. 
817/2013 73.150,79  €                     73.150,79  €         

-€                    
- Integrazione affidamento progettazione definitiva, esecutiva – Studio Ingeo det. 
958/2017 25.233,63  €                     25.233,63  €         -€                    
Affidamento del servizio di D.L., CSE al RTP Ingeo srl/Florentecnica srl/ e Ing. 
Elena Barba Pres. Det . 955/2019 144.547,68  €                   144.547,68  €         Cap. 18330 imp. 68 sub 44/20 per € 72.273,84

b.11 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 
capitolato speciale d’appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed 
altri eventuali collaudi specialistici

86.359,16  €                     

86.359,16€          **
Pagamento diritt i genio civile 350,00  €                          350,00€               Cap. 18330 imp. 28 sub 870/19
DT 1428/18 accordo quadro committenza ausiliaria gara DL e CSE - Ditta 
TRASP.A.RE. 7.320,00  €                       7.320,00  €            cap. 18330 imp. 56 sub 1159/18

- Affidamento Italsocotec verifica progettazione def. esec. det. 1221/2017 + det. 
719/2018 11.901,77  €                     11.901,77  €         cap. 18330 imp. 2359/2017 per € 11.444,01 + 

cap. 18330 imp. 56 sub. 971/18 per € 457,77
Affidamento Italsocotec progetto esecutivo in corso DT 703/2019 
ITALSOCOTEC 11.845,85  €                     6.496,26  €            5.349,59  €             cap. 18330 imp. 28 sub. 583/19 cap. 18330 imp. 28 sub. 583/19 
collaudo tecnico amvo e statico in corso d'opera 66.367,95  €                     66.367,95€          **

b.12 spese per conferimento discarica autorizzata dei materiali di risulta 79.754,08  €                     79.754,08€          **
b.13 IVA sui lavori e sugli oneri della sicurezza misura del 10% 239.838,58  €                   53.200,56€          186.638,02€         *vedi lavori *vedi lavori

1.914.764,98  €                 67.366,82  €          1.722.886,77  €      
4.313.150,79  €                 124.511,39  €        599.372,40  €        3.589.266,99  €      

SOMME A BASE 
D'APP.

Importo a base d'appalto (a+b)

Ribasso del 29,05%

A) IMPORTO CONTRATTUALE

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
TOTALE (A+B)

RICHIAMATO altresì l’obbligo previsto dal comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 secondo 

cui “al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa  

che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente  

che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le  

regole del patto di stabilità interno, la violazione dell’obbligo di accertamento di cui al presente comma 

comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”;

DATO ATTO  che l’istruttoria amministrativa condotta dall’incaricato della Posizione Organizzativa 

“Amministrativa Lavori Pubblici, Edilizia e Protezione Civile” e preordinata all’adozione del presente 

atto si è conclusa positivamente;

VISTI:

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 25 del 29/12/2017 che conferisce al sottoscritto l'incarico 

della  Direzione  “Viabilità”  con  decorrenza  dal  1°  gennaio  2018,  per  la  durata  del  mandato 

amministrativo;

- il  Decreto del  Sindaco Metropolitano n.  21 del  29/12/2017 che conferisce alla  Dott.ssa Maria  

Cecilia  Tosi  l'incarico di  Coordinatore  Dipartimento Territoriale,  a  cui  fanno capo tra  l’altro le  

Attività amministrative di supporto alle Direzioni tecniche;

- la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 103 del 20/12/2017 con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione 2018/2020;

- il D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2499 del 31/12/2019
      2 / 4



- il Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  pubblici,  il  Regolamento  di  contabilità  e  il  

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

Ravvisata, sulla base dei predetti atti e norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa:

1) DI  RIAPPROVARE  il  cronoprogramma  dei  lavori per  il  completamento  della 

Circonvallazione  di  Rignano  sull’Arno  lotto  II  Sp  89  del  Bombone  come  richiamato  in  

premessa;

2) DI ATTESTARE che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa 

e con i vincoli di finanza pubblica ai sensi e per gli  effetti  di quanto previsto dal comma 8 

dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000;

3) DI  DARE  ATTO  che l’istruttoria  amministrativa  condotta  dall’incaricato  della  Posizione 

Organizzativa  “Amministrativa  Lavori  Pubblici,  Edilizia  e  Protezione  Civile”  e  preordinata 

all’adozione del presente atto si è conclusa positivamente;

4) DI  INOLTRARE  il  presente  atto  alla  Direzione  Servizi  Finanziari,  all’ufficio  Attività 

Amministrative  LL.PP.  che  lo  ha  redatto,  nonché  alla  Segreteria  Generale  per  la  relativa 

pubblicazione e raccolta.

Verso il  presente  atto,  chiunque  abbia  interesse  può  proporre  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  della  

Toscana con le modalità di cui all’art. 120 del D. Lgs 02/07/2010, n. 104, così come stabilito dall’art.245 del D.  

Lgs n.163/2006 e s.m..

/mt

Firenze            31/12/2019                   
FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2499 del 31/12/2019

      3 / 4



L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2499 del 31/12/2019

      4 / 4


	Determinazione Dirigenziale
	DETERMINA

